

## COMPOSIÇÃO DE CUSTO

13/04/2026

LOCAL: RUA RANULFO BUENO, BURITI DE GOIÁS, CEP: 76152-000  
 PROPRIETÁRIO: DE BURITI DE GOIAS  
 ENGENHEIRO: GUILHERME ALVES PEREIRA CREA:1016919654D-GO  
 TABELA BASE: SINAPI FEVEREIRO 2026 - ONERADA / GOINFRA DEZEMBRO.2025 - ONERADA  
 BDI: 22,47%

DATA: MUNICIPIO

VALOR TOTAL: R\$ 216.179,40

COMPOSIÇÃO 01					
Serviço: EXECUÇÃO DE MALHA DE AÇO NERVURADA, 15X15CM, DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, EM PAVIMENTO/CALÇADA					
Data base: 16/10/2023					
Unidade: Und.					
Código auxiliar	(B) Mãos-de-obra	Unidade	Valor unitário	Consumo	Custo Horário
6111- SINAPI-I	SERVENTE DE OBRAS	h	13,40	0,1667	2,23
4750- SINAPI-I	PEDREIRO (HORISTA)	h	21,36	0,1667	3,56
(B) Total:					5,79
Código auxiliar	(C) Materiais	Unidade	Valor unitário	Consumo	Valor total
21141- SINAPI-I	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-92, (1,48 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM,LARGURA = 2,45 X 60 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 X 15 CM	m²	10,37	1,0000	10,37
(C) Total:					10,37
Custo direto total (A) + (B) + (C) + (D) + (E)					16,16
BDI: 19,85%					3,21
Preço unitário total					19,37
COMPOSIÇÃO 02					
Serviço: POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO A FOGO, CURVO, BRACO SIMPLES, ENGASTADO, H = 4M					
Data base: 16/10/2023					
Unidade: Und.					
Código auxiliar	(B) Mãos-de-obra	Unidade	Valor unitário	Consumo	Custo Horário
247- SINAPI-I	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	h	13,69	1,1240	15,39
2436- SINAPI-I	ELETRICISTA (HORISTA)	h	21,36	3,6530	78,03
(B) Total:					93,42
Código auxiliar	(C) Materiais	Unidade	Valor unitário	Consumo	Valor total
1- COTAÇÃO	POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO A FOGO, CURVO, BRACO SIMPLES, ENGASTADO, H = 4M	Und.	756,81	1,0000	756,81
(C) Total:					756,81
Custo direto total (A) + (B) + (C) + (D) + (E)					850,23
BDI: 19,85%					168,77
Preço unitário total					1019,00
COMPOSIÇÃO 03					
Serviço: LUMINÁRIA DE SOBREPOR, PAR 20, 5,5W, IRC95, 450lm, COR PRETA - REF.: SQUARE OUT - STELLA					
Data base: 16/10/2023 - 03/01/2024					
Unidade: Und.					
Código auxiliar	(B) Mãos-de-obra	Unidade	Valor unitário	Consumo	Custo Horário
88247- SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	23,95	0,3226	7,73
88264- SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	32,61	0,3226	10,52
(B) Total:					18,25
Código auxiliar	(C) Materiais	Unidade	Valor unitário	Consumo	Valor total
02- COTAÇÃO	CJ. SQUARE OUT PAR20 + PAR20 EVO 25° 5,5W	Und.	284,66	1,0000	284,66
(C) Total:					302,90
Custo direto total (A) + (B) + (C) + (D) + (E)					321,15
Preço unitário total					321,15
COMPOSIÇÃO 04					
Serviço: ILUMINAÇÃO CRUZ - PERFIL DE LED					
Data base: 16/10/2023 - 03/01/2024					
Unidade: Und.					
Código auxiliar	(B) Mãos-de-obra	Unidade	Valor unitário	Consumo	Custo Horário
88247- SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	23,95	3,0000	71,85
88264- SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	32,61	3,0000	97,83
(B) Total:					169,68
Código auxiliar	(C) Materiais	Unidade	Valor unitário	Consumo	Valor total
03- COTAÇÃO	PERFIL DE SOBREPOR GARBO LINEAR - 50X2,3X1,7 CM - USINA DESIGN	Und.	82,45	4,0000	329,80
04- COTAÇÃO	PERFIL DE SOBREPOR GARBO LINEAR - 100X2,3X1,7 CM - USINA DESIGN	Und.	125,54	4,0000	502,14
05- COTAÇÃO	PERFIL DE SOBREPOR GARBO LINEAR - 125X2,3X1,7 CM - USINA DESIGN	Und.	149,38	2,0000	298,77
06- COTAÇÃO	PERFIL DE SOBREPOR GARBO LINEAR - 225X2,3X1,7 CM - USINA DESIGN	Und.	237,25	2,0000	474,49
07- COTAÇÃO	CONECTOR PARA PERFIL DE SOBREPOR GARBO LINEAR - TETO - TETO - USINA DESIGN	Und.	55,16	12,0000	661,86
08- COTAÇÃO	FITA LED 5 METROS 4000K 7,2W/M 12V - NORDECOR 7025	Und.	66,19	3,0000	198,57
09- COTAÇÃO	FONTE DRIVER CHAVEADA 5A 60W - NORDECOR 7057	Und.	36,92	3,0000	110,76
(C) Total:					2576,40
Custo direto total (A) + (B) + (C) + (D) + (E)					2746,08
Preço unitário total					2746,08

COMPOSIÇÃO 05		Data base: 16/10/2023 - 03/01/2024			
Serviço: ILUMINAÇÃO LETREIRO - FITA DE LED		Unidade: Und.			
Código auxiliar	(B) Mãos-de-obra	Unidade	Valor unitário	Consumo	Custo Horário
88247- SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	23,95	1,5000	35,93
88264- SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	32,61	1,5000	48,92
(B) Total:				84,84	
Código auxiliar	(C) Materiais	Unidade	Valor unitário	Consumo	Valor total
08- COTAÇÃO	FITA LED 5 METROS 4000K 7,2W/M 12V - NORDECOR 7025	Und.	66,19	7,0000	463,33
10- COTAÇÃO	FONTE DRIVER CHAVEADA 30A 360W - NORDECOR 7028	Und.	173,74	3,0000	521,23
(C) Total:				984,56	
Custo direto total (A) + (B) + (C) + (D) + (E)				1069,40	
Preço unitário total				1069,40	
COMPOSIÇÃO 06		Data base: 16/10/2023			
Serviço: PLANTIO DE PALMEIRA/PINHEIRO COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,50 M		Unidade: Und.			
Código auxiliar	(B) Mãos-de-obra	Unidade	Valor unitário	Consumo	Custo Horário
88316 - SINAPI-I	SERVENTE DE OBRAS	h	23,20	4,3620	101,20
88441 - SINAPI-I	JARDINEIRO (HORISTA)	h	29,71	1,0905	32,40
(B) Total:				133,60	
Código auxiliar	(C) Materiais	Unidade	Valor unitário	Consumo	Valor total
038641 - SINAPI-I	MUDA DE PALMEIRA ARECA, H= *1,50* M	Und.	107,75	1,0000	107,75
(C) Total:				107,75	
Custo direto total (A) + (B) + (C) + (D) + (E)				241,35	
Preço unitário total				241,35	